PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 03 de maio de 2023.

Oficio nº 12954/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 190/2023.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 190/2023, de autoria da Nobre Vereadora Protetora Carol
Dedonatti, encaminhado pelo Ofício no 467/2023-GP, de 5 de abril de 2023, dessa Casa de Leis, sobre as feiras da
Vila Portes, Terminal da Vila Portes e Rua Rebouças, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Comercial, Industrial e Agropecuário, por meio do Memorando no 21626, de 24 de abril de
2023, e da Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de Recursos, por meio do Memorando no 23311, de 2
de maio de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ada9ad7f-153a-4caa-9753-c4ac2f349d0c.

ID.: 1/5

        D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 09/05/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMDC - DIRETORIA DE COMÉRCIO, INDÚSTRIA E
SERVIÇOS Data: 24/04/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 190/2023

Número:
21626/2023

Prezados,

Em resposta ao Requerimento da Vereadora, segue abaixo:

a) Os Feirantes que tiverem legalizados continuarão com o direito de uso e exploração dos "Box".

b)  Estão sendo realizados estudos para questão de remanejamento dos Feirantes no período da
reforma.

Já em relação ao prazo, quem irá definir será a Secretária de Planejamento, vez que, são eles que
estão elaborando o projeto e captando os recursos.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
GABRIEL AUGUSTO ORO SERAFINI
Vilmar Andreola - Secretário Municipal de Desenvolvimento Comercial, Industrial e Agropecuário

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 64abbe62-c83f-4274-9839-0c7aacd4ef63.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ada9ad7f-153a-4caa-9753-c4ac2f349d0c.

ID.: 2/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 21.626/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 190/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=64abbe62-c83f-4274-9839-0c7aacd4ef63&cpf=06066429949

Hash do Documento

Código para verificação:

64abbe62-c83f-4274-9839-0c7aacd4ef63

FC9A6C3FE4955003DD7B00AC6E95ED182FF50421E055CF02E96D6B39E757EC57

 GABRIEL AUGUSTO ORO SERAFINI  (Signatário) - CPF: ***83867983** em 24/04/2023   8:46:54 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 VILMAR ANDREOLA  (Signatário) - CPF: ***66429949** em 24/04/2023   9:08:49 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/04/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ada9ad7f-153a-4caa-9753-c4ac2f349d0c.

ID.: 3/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMPC - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO
DE RECURSOS Data: 02/05/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 190/2023

Número:
23311/2023

A Secretaria Municipal de Planejamento e Captação de Recursos em atenção ao
requerimento 190/2023 o qual requer do Prefeito Municipal informações acerca das feiras
da Vila Portes, Terminal da Vila Portes e Rua Rebouças, conforme especifica:

·                    Quando será a reforma?

Quanto às informações referentes ao processo licitatório, salientamos que com a
expedição do Decreto nº 31.147/2023, de 14 de fevereiro de 2023, o qual "Regulamenta o
procedimento administrativo para conversão em obras de execução de equipamentos
públicos, infraestrutura urbana, unidades habitacionais de interesse social ou em moeda
corrente, as áreas de serviços públicos designadas como reservas técnicas definidas em
processos de parcelamento do solo para fins urbanos e dá outras providências", o referido
processo será incluído no rol das obras públicas de execução prioritárias a serem
executadas através dos procedimentos estabelecidos no processo definido do decreto
supramencionado, permitindo assim que o Município execute a referida obra de forma
mais célere. Restando para tanto a finalização das adequações nos projetos
complementares e a elaboração de orçamento final, visto que houve adequação do
projeto arquitetônico alterando as soluções de engenharia empregadas na referida obra
com vistas a reduzir os custos da sua execução.

Sendo o que se apresenta para o momento, nos colocamos a disposição para os
esclarecimentos que se fizerem necessários.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
ANDREY BACHIXTA DIAS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

Este documento foi assinado eletronicamente por ANDREY BACHIXTA DIAS.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 74d3e4ec-3014-46ad-851d-81d6c41ba547.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ada9ad7f-153a-4caa-9753-c4ac2f349d0c.

ID.: 4/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 23.311/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 190/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=74d3e4ec-3014-46ad-851d-81d6c41ba547&cpf=05401760957

Hash do Documento

Código para verificação:

74d3e4ec-3014-46ad-851d-81d6c41ba547

4C25314B347727B0ADF0FBEE80A7E50032231E158A2F7FAC8E183E66FA4859EE

 ANDREY BACHIXTA DIAS  (Signatário) - CPF: ***01760957** em 02/05/2023  16:08:32 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/05/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código ada9ad7f-153a-4caa-9753-c4ac2f349d0c.

ID.: 5/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 12.954/2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 190/2023.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=ada9ad7f-153a-4caa-9753-c4ac2f349d0c&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

ada9ad7f-153a-4caa-9753-c4ac2f349d0c

1FE4A21AF43B4C4D0B4ABFB94A398068A763E87715EC2883C1F23C9B7DF14747

Anexos

190-2023.pdf - 1c4936f4-41e3-4ad8-ad11-72f25c96805e

47-2023.pdf - 536559c7-8fe9-481f-be6d-fe2ee88eb622

RESPOSTA REQ 190-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 21626-2023 - SMDC.pdf - 46ef5f1c-03d6-4c4f-84dd-958920178612

RESPOSTA REQ 190-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 23311-2023 - SMPC.pdf -

4626c255-ec12-45b3-a0de-c6ba923ed31d

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 07/05/2023  10:53:36 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 08/05/2023  13:00:06 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/05/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.